VUFO - NGO RESOURCE CENTRE
Nhóm công tác về dân tộc thiểu số (EMWG)

Phòng 201, Nhà E3, Khu đoàn ngoại giao Trung Tự, 6 Đặng Văn Ngữ, Hà Nội
+84 4 3832 8570 | info@ngocentre.org.vn | www.ngocentre.org.vn

THƯ MỜI
Kính gửi: ......................................................................................................................
Chủ đề: Chia sẻ về lồng ghép sự tham gia của người dân trong lập kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội - thực hành tốt tại Hà Giang, Hòa Bình và Cao Bằng.

Hiện nay, có nhiều chương trình phát triển dành cho đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và các
chương trình này tập trung vào những xã và huyện nghèo nhất của Việt Nam. Mặc dù đã có nhiều
nỗ lực và thành công, song tỷ lệ nghèo vùng dân tộc thiểu số vẫn còn cao.  Nhóm DTTS chỉ
chiếm khoảng 14% tổng dân số cả nước, nhưng lại chiếm tới 47% số người nghèo và chiếm 68%
số những người nghèo cùng cực (2010) - và khoảng cách giữa các nhóm DTTS và dân tộc Kinh
tiếp tục gia tăng. Một trong những nguyên nhân chính là thiếu sự tham gia của người dân, từ hoạt
động xác định nhu cầu đến giám sát, trong toàn bộ tiến trình phát triển.

Việc lồng ghép sự tham gia của người dân vào lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (SEDP)
đóng một vai trò quan trọng trong việc tạo ra những cơ hội nâng cao thu nhập cho người dân và
phát huy thế mạnh của cộng đồng. Đặc biệt, người dân tộc thiểu số có thể đóng vai trò chủ động,
tích cực trong tiến trình phát triển của họ.

Để chia sẻ một số thực hành tốt về tăng cường sự tham gia của người dân trong các chương trình
phát triển, nhóm Công tác về dân tộc thiểu số (EMWG) trân trọng kính mời các quý vị đại biểu
tới tham dự buổi chia sẻ về Lồng ghép sự tham gia của người dân trong SEDP- những thực hành
tốt tại Hà Giang, Hòa Bình và Cao Bằng.

Buổi chia sẻ sẽ diễn ra từ 9:00-12:00, ngày 13/11/2014 (Thứ 5) tại phòng họp của tổ chức Plan
quốc tế tại Việt Nam, tầng 2, Somerset Hòa Bình, 106 Hoàng Quốc Việt, Hà Nội. Nội dung buổi
chia sẻ sẽ bằng tiếng Việt. Ban tổ chức sẽ cung cấp phiên dịch theo sự khẳng định tham gia của
quý vị đại biểu.

Xin vui lòng khẳng định sự tham gia của quý vị cho chị Nguyễn Thị Hoa, Điều phối viên nhóm
EMWG theo địa chỉ email: emwg@ngocentre.org.vn hoặc điện thoại: 04 3 8328570 trước ngày
7/11/2014

Nhóm EMWG hy vọng được đón tiếp quý vị đại biểu tại buổi chia sẻ!

Trân trọng,
Thay mặt nhóm EMWG

Stephen Tsui
Chủ tịch nhóm EMWG

Chương trình dự kiến được đính kèm với thư mời này

mailto:emwg@ngocentre.org.vn

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

Thời gian Nội dung Thực hiện

9:00-9:10 Phát biểu và giới thiệu Đại diện nhóm EMWG

9:10-9:30 Trình bày về Lồng ghép kế hoạch xóa nghèo cấp
hộ gia đình trong SEDP

Caritas Switzerland

9:30-9:50 Câu hỏi và Giải đáp Đại biểu

9:50-10:10 Trình bày về Chương trình tăng cường cung cấp
các dịch vụ công trong phát triển Nông nghiệp
và nông thôn tại Hòa Bình và Cao Bằng

Helvetas

10:10-10:30 Câu hỏi và Giải đáp Đại biểu

10:30-10:45 Giải lao

10:45-11:45 Thảo luận Đại biểu

11:45-12:00 Tổng kết Đại diện nhóm EMWG

Chương trình dự kiến được đính kèm với thư mời này